

अक्टूबर, 2010  
OCTOBER, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा  
मोटर बीमा

AG-72

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. बीमा कंपनी द्वारा मोटर स्वयं क्षति दावों को कम करने हेतु कौनसे हानि नियंत्रण उपाय स्विकृत किए जाते हैं यह स्पष्ट करें।	16
1. Explain the loss control measures adopted by insurance companies to reduce the Motor Own Damage Claims.	16
2. मोटर स्वयंक्षति में क्षतिपूर्ति के सिद्धांत को नियमित रूप के अलावा थोडासा अलग लागू किया जाता है। सिद्धांत को कुछ कार्यसाधक उदाहरण के साथ स्पष्ट करें।	12
2. In Motor Own Damage Section Principle of Indemnity is applied in slightly different than normal manner. - Describe the principle with some working examples.	12
3. निम्नलिखित बीमांकन घटकों में से किन्हीं दो विस्तृत में लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)	
i) वाहन	
ii) वाहन का परिचालन क्षेत्र	
iii) वाहन का चालक	
iv) दावा अनुभव	
3. Write in detail about <b>any two</b> of the following underwriting factors	6 each
i) The Vehicle	
ii) Area of operation of Vehicle.	
iii) The driver of Vehicle	
iv) The claims experience.	

4. अ) मोटर सर्वेक्षण रिपोर्ट के अंश कौनसे हैं? (प्रत्येक के 6 अंक)  
 ब) मोटर स्वयं क्षति दावों के संसाधन के लिए आवश्यक दस्तावेज कौनसे हैं?
4. a) What is the contents of Motor Survey Report? 6 each  
 b) What are the documents required for processing Motor Own Damage Claims?
5. भारत में तृतीय पक्ष वाणिज्यिक वाहन बीमा "बाजार पूल" आधार पर होता है। तृतीय पक्ष "बाजार पूल" क्या है? पूल के लाभ तथा अहितों की चर्चा करें। पूल के सफलता के लिए आवश्यक घटकों का वर्णन कीजिए। 12
5. Third Party Commercial Vehicle Insurance in India is handled on "Market Pool" basis. What is Third Party Market Pool? How does it operate? Discuss the advantages and disadvantages of a pool? Describe the factors which are necessary for the success of the pool. 12
6. संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)  
 i) सी एन जी/ एल पी जी ईंधन का उपयोग  
 ii) वाहन-शिक्षा के लिए इस्तमाल किया वाहन  
 iii) बीमाधारक के परिसर में वाहन का उपयोग
6. Write short notes on :- 4 each  
 i) Use of C N G/L P G Fuel  
 ii) Vehicles used for Driving Tuition  
 iii) Use of Vehicles with in Insured's Premises.
7. मोटर तृतीय पक्ष के दावा प्रक्रिया को संक्षिप्त में लिखिए। 12
7. Write in brief about claim procedure for motor Third Party Claims. 12
8. मोटर व्यापार आंतरिक जोखिम पॉलिसी के आवरण तथा अपवर्जनों पर संक्षिप्त में लिखिए। 12
8. Write in brief about coverage and exclusions under Motor Trade Internal Risks Policy. 12

(प्रत्येक के 6 अंक)

9. अ) एकमात्र बीमाधारक के मृत्युपर पॉलिसी हस्तांतरण करने के नियम कौनसे हैं?  
ब) तृतीय पक्ष दावे की पॉलिसी के अंतर्गत देयता सीमाएँ बताएँ।
9. a) What are the rules for transfer of policy in the event of death of the sole insured? 6 each  
b) Limits of Liability under the policy for Third Party Claims.
10. i) खण्ड 163 (ए) के अंतर्गत संरचनात्मक सूत्र पर किए मुआवजे के भुगतान की शर्तें बताएं। 9  
ii) खण्ड 163 (बी) क्या प्रावधान करता है? 3
10. i) Explain the provisions as to Payment of Compensation on Structural Formula under Section 163 (A). 9  
ii) What does Section 163 (B) provides? 3

----- समाप्त -----  
-----END-----